
SERVIZIO: SETTORE FINANZIARIO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  19 DICEMBRE 2023

n. 110/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: OGGETTO: Variazione di bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D. Lgs. 267/200 e 
s.m.i.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 19/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



OGGETTO:  Variazione  di  bilancio  2023/2025  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale  vincolato  (FPV)  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di
competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
74 del 28/12/2022;

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai responsabili della
spesa la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni, in termini di
competenza  e  di  cassa,  tra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli
stanziamenti di spesa correlati;

Preso atto che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che le
predette  variazioni  di  bilancio  siano  comunicate  alla  Giunta  comunale  con  cadenza  almeno
trimestrale;

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità all’art.20, comma 5, è prevista, in capo ai
responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al predetto comma 5-quater
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le predette variazioni
possano essere effettuate entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Rilevata la necessità di apportare le opportune variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, in
termini di competenza e di cassa e pertanto della necessità di modificare, in base ai nuovi principi
della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli impegni di spesa all’esercizio in cui
l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione
in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il  controllo  sugli  equilibri  finanziari  come  disciplinato  anche  dall’art.  147-quinquies  del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di  approvare,  ai  sensi  del  comma  5-quater  dell’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  le
motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, in termini di competenza e di



cassa come indicate negli  allegati  prospetti  che formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2) di  trasmettere  copia  della  presente  alla  Giunta  Comunale  in  ossequio  al  comma  5-quater
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma
1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000.


